
 

 

 

Управление образования  

Администрации Ивдельского городского округа 

 

 

ПРИКАЗ 
 

от  09 марта 2022                                                                                                 № 54-а 

 

О проведении муниципального  этапа  

Всероссийского конкурса обучающихся 

общеобразовательных организаций  

«Ученик года» в 2022 году 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» с целью создания условий для выявления и 

поддержки творческих, с активной жизненной позицией обучающихся 

общеобразовательных организаций Ивдельского городского округа, имеющих особые 

достижения в области науки, творчества, спорта, молодежной политики, 

общественной деятельности и добровольчества,  

 

 П Р И К А З Ы В А Ю:  

 

1. Организовать и провести  муниципальный  этап   Всероссийского конкурса 

обучающихся общеобразовательных организаций  «Ученик года» в 2022 году   

(далее – Конкурс)  в период с 09.03.22г. по 08.04.2022г. в дистанционной 

форме. 

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Конкурса в соответствии с 

Приложением  1 (далее – Положение). 

3.  Утвердить состав Организационного комитета (далее – Оргкомитет) в 

соответствии с Приложением  2. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. обеспечить подготовку и  участие участников в  Конкурсе; 
4.2. представить в адрес Оргкомитета заявки на участие в Конкурсе и 

конкурсные материалы  не позднее  01 апреля 2022 года  в соответствии с 

Положением. 

5. Контроль за исполнением  данного приказа  возложить на Клещенкову 

Екатерину Владимировну методиста МКУ «Информационно-методический 

центр г. Ивделя». 

 

 
Начальник Управления образования 

Администрации Ивдельского городского округа                                         Л. В. Фомина 

 

 
 
 



 

 

                                                                                                                                                                                             
Приложение № 1  

                                                                                                к   приказу    Управления образования 

                                                                                      Администрации   Ивдельского  городского   округа  

                                                                         от  09.03.2022  № 54-а         
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса  

обучающихся общеобразовательных организаций  

«Ученик года» в 2022 году 

 

1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения 

муниципального этапа  Всероссийского конкурса обучающихся 

общеобразовательных организаций  «Ученик года» в 2022 году  (далее – Конкурс), 

определяет место и сроки проведения Конкурса, требования к составу участников   

Конкурса и представлению конкурсных материалов, а также конкурсные мероприятия 

и условия их поощрения. 

1.2. Организатором Конкурса являются Управление образования 

Администрации Ивдельского городского округа и  Муниципальное казенное  

учреждение «Информационно-методический центр г. Ивделя» (далее – организаторы 

Конкурса). 

1.3. Жюри Конкурса формируется Оргкомитетом. В состав жюри могут входить 

специалисты  системы образования, культуры, руководящие педагогические 

работники образовательных организаций, общественные  представители. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

          2.1. Конкурс проводится целью создания условий для выявления и поддержки 

творческих, с активной жизненной позицией обучающихся общеобразовательных 

организаций Ивдельского городского округа, имеющих особые достижения в области 

науки, творчества, спорта, молодежной политики, общественной деятельности и 

добровольчества. 

        2.2. Задачи Конкурса: 

         - стимулирование общественной, творческой и познавательной активности 

обучающихся; 

       - выявление и поощрение наиболее активных и творческих обучающихся; 

       - формирование заинтересованного отношения обучающихся к творческой, 

интеллектуальной и общественной деятельности; 

       - создание условий для самореализации и раскрытия потенциала учащейся 

молодежи. 

 

3. Дата проведения Конкурса 

 

 Муниципальный этап Конкурса проводится с 09.03.2022 г. по 08.04.2022 г. 

 

 

 



 

 

4. Участники Конкурса 

 

 4.1. Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 8-10 классов 

общеобразовательных организаций находящихся на территории Ивдельского 

городского округа  (далее – Участники).  

 4.2.  В каждой номинации, указанной в пункте 5.1 настоящего Положения, от 

одной общеобразовательной организации Ивдельского городского округа может быть 

представлен только один участник   

 4.3. Для участия в муниципальном этапе Конкурса не позднее  01 апреля 2022 

года представить:  

 - заявки на участие в Конкурсе согласно Приложению № 1 к настоящему 

Положению;  

 - согласия на обработку персональных данных согласно Приложению № 2 к 

настоящему Положению; 

 - конкурсные материалы.  

4.4. Материалы необходимо представить лично по адресу:  г.  Ивдель, проспект 

Комсомола, д. 79а в  МКУ «Информационно-методический центр г. Ивделя». 

  

5. Конкурсные задания  

  5.1.  Номинации Конкурса: 

 Номинация 1 – «Председатель совета обучающихся года» – 

оцениваются руководители советов обучающихся общеобразовательных организаций, 

активно проявившие себя в школьной жизни, наиболее эффективно работающие в 

сфере молодежной политики и ученического самоуправления, внесшие значимый 

вклад в формирование и развитие активной социальной и гражданской позиции 

молодежи. 

 Обязательные условия участия в номинации: 

 высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или «отлично»); 

 видеоролик, описывающий деятельность и достижения в 

заявленной номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 

минуты); 

 наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной 

номинации за 2 последних года (не более 10 шт.); 

 положение о совете обучающихся; 

 протокол об избрании руководителя совета обучающихся. 

 Номинация 2 – «Общественник года» – оцениваются члены 

общественных объединений, местных, региональных и всероссийских организаций, 

являющиеся организаторами общественно-значимых и культурно-массовых 

мероприятий и проектов, имеющие выдающиеся достижения в общественной 

деятельности, активно проявившие себя в школьной жизни образовательной 

организации, региона, страны, внесшие значимый вклад в улучшение качества жизни 

учащейся молодежи и местного сообщества. 

 Обязательные условия участия в номинации: 

 высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или «отлично»); 



 

 

 видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

 наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной 

номинации за 2 последних года (не более 10 шт.); 

 наличие характеристик или рекомендательных писем от руководителя 

образовательной организации и/или региональной и/или всероссийской 

 общественной организации и других вышестоящих уполномоченных лиц, 

поддерживающих общественную деятельность и реализующих 

государственную молодежную политику. 

 Номинация 3 – «Доброволец года» – оцениваются члены волонтерских 

объединений, местных, региональных и всероссийских организаций, занимающиеся 

добровольческой деятельностью и популяризирующие ее на территории региона, 

активно проявившие себя при участии в волонтерских мероприятиях образовательной 

организации, региона, страны. 

 Обязательные условия участия в номинации: 

 высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или «отлично»); 

 видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

 наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной 

номинации за 2 последних года (не более 10 шт.). 

 Номинация 4 – «Патриот года» – оцениваются члены патриотических 

школьных и молодежных клубов, отрядов и иных объединений обучающихся 

общеобразовательных организаций за выдающиеся успехи в области патриотического 

и гражданского воспитания молодежи, изучения истории и культуры страны и 

родного региона, поисковой работы по установлении имен погибших и увековечению 

памяти защитников Отечества, внесшие значимый вклад в формирование 

гражданской позиции личности среди молодежи. 

 Обязательные условия участия в номинации: 

 высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или «отлично»); 

 видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

 наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной 

номинации за 2 последних года (не более 10 шт.). 

 Номинация 5 – «Творческая личность года» – оцениваются обучающиеся 

общеобразовательных организаций за выдающиеся достижения в области культуры и 

искусства, победители и призёры творческих мероприятий и конкурсов, ведущие 

активную творческую деятельность на базе общеобразовательной организации, 

внесшие значительный вклад в развитие школьного творчества и культурно-массовой 

деятельности в образовательной организации, на региональном и федеральном 

уровнях.  

 Обязательные условия участия в номинации: 

 высокий уровень успеваемости (оценки «хорошо» и/или «отлично»); 

 видеоролик, описывающий деятельность и достижения не менее чем за 1 и не 

более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

 наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной 

номинации за 2 последних года (не более 10 шт.); 



 

 

 Номинация 6 – «Спортсмен года» – оцениваются обучающиеся 

общеобразовательных организаций за выдающиеся достижения в области спорта и 

физической культуры, победители и призёры спортивных соревнований и олимпиад 

регионального, всероссийского и международного уровней, внесшие значимый вклад 

в развитие спорта и популяризацию здорового образа жизни в молодежной среде на 

уровнях образовательной организации, региональном и федеральном. 

 Обязательные условия участия в номинации: 

 высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или «отлично»); 

 видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

 наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной 

номинации за 2 последних года (не более 10 шт.); 

 Номинация 7 – «Интеллект года» – оцениваются обучающиеся 

общеобразовательных организаций за выдающиеся достижения в области науки, 

участники и победители олимпиад, конференций и научных форумов, имеющие 

научные публикации, занимающиеся развитием, популяризацией и продвижением 

научных исследований в образовательной организации и за ее пределами. 

 Обязательные условия участия в номинации: 

 высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или «отлично»); 

 видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за один и не более чем за два года (не более 1,5 

минут); 

 наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной 

номинации за два последних года (не более 10 документов). 

 

  5.2 Материалы, не отвечающие требованиям, присланные позже указанного 

срока или представленные не в полном объеме, к рассмотрению не принимаются. 

 

6. Подведение итогов Конкурса 

6.1.Жюри муниципального этапа Конкурса проводит оценку материалов 

участников, поступивших на муниципальный этап Конкурса, в соответствии с 

требованиями номинаций, указанных в пункте 5.1  настоящего положения и общими 

критериями оценивания, согласно Приложению № 3 к настоящему Положению.  

6.2. Победителем и призером Конкурса в каждой номинации является участник, 

набравший наибольший суммарный балл за выполнение конкурсных заданий. 

6.3. Победитель Конкурса получает право представлять Ивдельский городской 

округ  на региональном этапе. 

6.4.Победители и призеры  Конкурса в каждой номинации награждаются 

дипломами. Педагоги, подготовившие победителей и призеров муниципального этапа 

Конкурса, вручаются благодарственные письма. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 
  к приказу Управления образования 

 Администрации Ивдельского   

  городского округа и   

     от  09.03.2022  № 54-а          
 

Состав Оргкомитета  

муниципального  этапа  Всероссийского конкурса обучающихся 

общеобразовательных организаций  «Ученик года» в 2022 году 

 

1. Фомина Лариса Викторовна – начальник Управления образования 

Администрации Ивдельского городского округа; 

2. Сташкова Ирина Викторовна – директор МКУ «Информационно – 

методический центр г. Ивделя»; 

3. Вересова Ирина Николаевна – методист МКУ «Информационно – 

методический центр г. Ивделя»; 

4. Клещенкова Екатерина Владимировна – методист МКУ «Информационно – 

методический центр г. Ивделя»; 

5. Лакеева Светлана Владимировна – методист МКУ «Информационно – 

методический центр г. Ивделя». 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 к  Положению о муниципальном этапе  Всероссийского  

конкурса обучающихся   общеобразовательных организаций    
  «Ученик года» в 2022 году 

 
 

 

 

 

 

Заявка 

на участие во Всероссийском  конкурсе обучающихся   общеобразовательных организаций «Ученик года» в 2022 году 

 
№ 

п/п 

ФИО участника 

(полностью) 

Дата 

рождения 

(дд.мм.гггг) 

Номинация Полное наименование 

общеобразовательной 

организации 

Мобиль

ный 

телефон 

E-mail ФИО  

(полностью) педагога, 

подготовившего 

участника/должность 

1        

2        

3        

…        

 
 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 к  Положению о муниципальном этапе  

Всероссийского  конкурса обучающихся   

общеобразовательных организаций    

 «Ученик года» в 2022 году 

 

Согласие представителя субъекта персональных данных  

(участника муниципального этапа Всероссийского конкурса обучающихся 

общеобразовательных организаций «Ученик года» в 2022 году) 

    

 



 

 
 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 к  Положению о муниципальном этапе  

Всероссийского  конкурса обучающихся   

общеобразовательных организаций    

 «Ученик года» в 2022 году 

 

 

 

 

 


